
	2 – sábado, 04 de Março de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Rod. Papa João Paulo II, 4001, Andar 1, Serra Verde

CEP: 31630-901
Belo Horizonte / MG

Publicações: (31)3237-3560 – (31)3237-3479
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

DECRETO NE Nº 76, DE 3 DE MARÇO DE 2017.

Abre crédito suplementar no valor de R$3.605.761,43.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 
de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar do valor de R$3.605.761,43 (três milhões seiscentos e 
cinco mil setecentos e sessenta e um reais e quarenta e três centavos) indicado no Anexo, onerando no mesmo 
valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro do Acordo Judicial decorrente da Ação Civil Pública nº 2008.38.02.004700-0, 

firmado em 28 de maio de 2014, entre o Ministério Público Federal e a Vale Fertilizantes S.A., com execução 
pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, no valor de R$2.091,85 (dois mil noventa e um reais e oitenta 
e cinco centavos);

III – do saldo financeiro do convênio nº 702423/2010, firmado em 31 de dezembro de 2010, entre 
a Universidade Estadual de Montes Claros e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor 
de R$1.685.379,39 (um milhão seiscentos e oitenta e cinco mil trezentos e setenta e nove reais e trinta e nove 
centavos);

IV – do saldo da Contrapartida ao convênio nº 702423/2010, firmado em 31 de dezembro de 2010, 
entre a Universidade Estadual de Montes Claros e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor 
de R$56.478,38 (cinquenta e seis mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos);

V – do saldo financeiro do convênio nº 658603/2009, firmado em 31 de dezembro de 2009, entre 
a Universidade Estadual de Montes Claros e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de 
R$1.062.257,80 (um milhão sessenta e dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos);

VI – do saldo financeiro da contrapartida ao convênio nº 658603/2009, firmado em 31 de dezem-
bro de 2009, entre a Universidade Estadual de Montes Claros e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação, no valor de R$441.886,57 (quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
e sete centavos);

VII – do saldo financeiro do convênio nº 821827/2015, firmado em 18 de dezembro de 2015, entre 
a Universidade Estadual de Montes Claros e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, 
no valor de R$72.202,89 (setenta e dois mil duzentos e dois reais e oitenta e nove centavos).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 3 de março de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 

196º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 76, de 3 de março de 2017)
(Registrado no Siafi/MG sob o número 25)
SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 

O ART. 1º DESTE DECRETO:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
R$
1251.06181110-4.271-0001-3390-0-74.1                            2.091,85
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
1271.13392138-4.466-0001-4490-0-10.1                          35.000,00
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
2311.12363193-4.533-0001-4490-0-10.3                        498.364,95
2311.12363193-4.533-0001-4490-0-24.1                     2.747.637,19
2311.12364037-4.215-0001-3390-0-24.1                          72.202,89
INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA
2371.28846702-7.004-0001-3190-0-60.9                          41.854,28
2371.28846702-7.004-0001-3191-0-60.9                            2.302,00
2371.28846702-7.004-0001-3390-0-60.9                            2.308,27
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS
3041.20606068-4.159-0001-3390-1-70.1                        204.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                               3.605.761,43

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
R$
1271.13392138-4.466-0001-3390-0-10.1                          35.000,00
INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA
2371.20122701-2.002-0001-3390-0-60.1                          46.464,55
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS
3041.20606068-4.159-0001-3390-1-70.7                        204.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO                                              285.464,55
03 932846 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em con-
curso público de que trata o EDITAL SEPLAG/SEDS Nº. 09/2013, o 
seguinte candidato para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANCA PUBLICA abaixo relacionado. O exame admissional 
do candidato abaixo nomeado será realizado pela Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas 
e horários informados no endereço eletrônico: http://planejamento.
mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .
Agente De Segurança Socioeducativo - Nível I - Grau A
Ensino Médio
1ª RISP - Belo Horizonte (masculino)

CPF Nome Classifica-
ção Vaga

013.568.266-52 MAYCON SIQUEIRA LIMA 
DA SILVA 59ª J D 

2463

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL SEPLAG/SEDS Nº. 08/2013, os 
seguintes candidatos para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRACAO PRISIONAL abaixo relacionados. O exame 
admissional dos candidatos abaixo nomeados será realizado pela 
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/
SEPLAG nas datas e horários informados no endereço eletrônico: 
http://planejamento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publi-
cos/ .
Agente De Seguranca Penitenciario - Nível I - Grau A
Ensino Médio
1ª Risp - Belo Horizonte (Feminino)
CPF Nome Classificação Vaga

11078801657
Bruna Aparecida 
Pimentel Pereira 
Rodrigues

19° PS 9225

04727793628 Mara Beatriz 
Santos Da Silva 20° PS 9224

11386890685 Dariene Maria De 
Souza Silva 21° PS 9223

09923150690 Jessica Lorrainne 
Machado 22° PS 9222

11578647673 Brenda Naiane 
Aparecida Silva 23° PS 9221

05119449697 Aline Suelen Brigida 
Goncalves 24° PS 9220

03998644660 Girlaine Moreira 25° PS 9219

07279959601 Bruna Ferreira 
Augusto Cruz 26° PS 9218

08991870643 Thais Rodrigues 
Monteiro 27° PS 9217

03979044602 Raquel Franca 
De Oliveira 28° PS 9216

05519104611 Renata Alves Ferreira 29° PS 9215
01546523693 Aline Do Carmo Luz 30° PS 9214
10078756669 Janaina Alves Da Silva 31° PS 9213

10361093640 Aline Izabella 
Silva Delfino 32° PS 9212

06340677614 Fabiana Aparecida 
Silva Braganca 33° PS 9211

09342022650 Poliana Cristina 
Gaiga De Morais 34° PS 9210

03289557600 Marilene Santos 
Damascena Goncalves 35° PS 9209

06782563657 Patricia Moreira 
De Oliveira 36° PS 9208

08513028665 Joicy Goncalves 
Lucas Gomes 38° PS 9207

07952377663 Camila Da Silva Ferreira 39° PS 9206
1ª Risp - Belo Horizonte (Masculino)
CPF Nome Classificação Vaga

04322316689 Thiago Camarinho 
Franca 6° PS 9205

12314878604 Rafael Reis De Silveira 7° PS 9204

11351904612 Thaillor Lopes Ferreira 8° PS 9203

10573125686 Arlen De Jesus 
Goncalves Freire 9° PS 9202

04469652601 Cloves Vieira De Paula 10° PS 9201

07633501685 Carlos Augusto 
Gomes De Souza 11° PS 9200

10ª Risp - Patos De Minas (Feminino)
CPF Nome Classificação Vaga

11110107650 Cristiane Moreira 
De Lima 8° PS 9655

07061941600 Liliane Caldas 
Lima Reis Alves 9° PS 9654

09127975681 Nathalia Ribeiro Silva 10° PS 9653

09071344673 Jessica Flavio De 
Sousa Correa 11° PS 9652

07677428690 Bianca Soares 
Ferreira De Castro 12° PS 9651

02720186600 Andreia Luiza De Araujo 13° PS 9650
06895097660 Lidiane Maria Godinho 14° PS 9649

03936991618 Selma Caixeta 
Dos Santos 15° PS 9648

10ª Risp - Patos De Minas (Masculino)
CPF Nome Classificação Vaga
03655477600 Mario Lucio De Oliveira 60° PS 9647
08857513610 Luiz Henrique Da Costa 61° PS 9646
00416949614 Geraldo Vital Pereira 62° PS 9645
03945326605 Fabiano Ferreira Borges 63° PS 9644

01010364189 Luiz Fernando 
De Oliveira 64° PS 9643

05718668671 Victor Luiz Chaves 65° PS 9642

07305102636 Augusto Bonadio 
Batistetti 66° PS 9641

00575886196 Jose Nilton Costa 
Das Neves 67° PS 9640

05829648652 Maicol Daniel Campos 68° PS 9639

10091098637 Uenes Ferreira 
De Oliveira 69° PS 9638

08733191689 Paulo Henrique 
Pereira Borges 70° PS 9637

07848339661 Dieime Estevan Vicente 71° PS 9636
84135301649 Fabio Da Silva Marra 72° PS 9635

03500833632 Geovanni De 
Souza Oliveira 73° PS 9634

03275098640 Carlitos Correa Da Cunha 74° PS 9633

03970009600 Ronilson Pereira 
Da Costa 76° PS 9632

12392850607 Vinicius Henrique 
Pereira Bueno 77° PS 9631

09586002608 Giulliano Carvalho 
Franco 78° PS 9630

00156898675 Jose Carlos Pereira 79° PS 9629
81037880668 Ronan Fernandes Borges 80° PS 9628

00030527104 Genilson Ferreira 
Dos Santos 81° PS 9627

05899663677 Fernando Da Fonseca 
Goncalves 82° PS 9626

06793171631 Marcos Vinicius 
Santos Souza 83° PS 9625

05487745609 Jose Claudio Dos Santos 84° PS 9624
01519501641 Tulio Menezes E Silva 85° PS 9623
08991313604 Daniel Weverton Miranda 86° PS 9622
09793738677 Danilo Costa Godinho 87° PS 9621

07374897669 Pablo Martins 
Caixeta De Aquino 88° PS 9620

04893608665 Sergio Antonio De 
Melo Junior 89° PS 9619

78394589634 Guilherme Batista 
Da Silva 90° PS 9618

08893382644 Maicon Iago Borges 91° PS 9617
78369690610 Nilton Couto Magalhaes 92° PS 9616
11576938654 Douglas Nunes Santana 93° PS 9615
04806645605 Joao Marcos Rodrigues 94° PS 9614

97016292649 Wellington Jose 
Rodrigues 95° PS 9613

03385970695 Marcelo Paulo Martins 96° PS 9612

08711013605 Luiz Paulo De 
Sousa Flores 97° PS 9611

07208824606 Leonardo Paulo 
Nogueira Tolentino 98° PS 9610

10788752600 William Junio 
Godinho Queiroz 99° PS 9609

07034565635 Weslley Freitas Arvelos 100° PS 9608
07201606697 Wemerson Dias Vieira 101° PS 9607

10013942670 Vitor Marcelo Dos 
Santos Ferreira 102° PS 9606

11557066680 Maycow Amaral Nunes 103° PS 9605
06156283625 Jailson Alves Moreira 104° PS 9604
11429772697 Lucas Pereira Lima 105° PS 9603

69994560115 Durval Pereira 
Ribeiro Junior 106° PS 9602

07175714670 Stenio Marques Da Silva 107° PS 9601

10376841680 Ney Willian Dias 
De Oliveira 108° PS 9600

04028700698 Waldiney Miranda 
De Resende 109° PS 9599

08376248600 Guilherme Eugenio 
Da Silva 110° PS 9598

05670176642 Marcelo Junior Silva 111° PS 9597

93140320604 Carlos Henrique 
Siqueira Dos Santos 112° PS 9596

07460308609 Silas Antonio Mendes 113° PS 9595
04235641611 Celio Roberto Goncalves 114° PS 9594

09471055652 Junio Cesar 
Ribeiro E Silva 115° PS 9593

02370095105 Andre Luiz Guedes 
De Ornelas 116° PS 9592

10203860616 Guilherme Alexandre 
Nogueira Couto 117° PS 9591

06406689682 Marcelo Maria Bontempo 118° PS 9590
12162979675 Joao Paulo Damas Neto 119° PS 9589
10027903605 Paulo Roberto Gomes 120° PS 9588
01618175645 Mesac Vitor Saturnino 121° PS 9587
04570442684 Leandro Gomes Dias 122° PS 9586
03943981657 Zanilton De Sousa Alves 123° PS 9585

02830808177 Chelinton Garcia 
Dos Santos 124° PS 9584

12172325678 Higor Vinnicius 
Faria Silveira 125° PS 9583

03954612194 Victor Hudson 
Goncalves De Lucena 126° PS 9582

07148772630 Junio Goncalves 127° PS 9581
11ª Risp - Montes Claros (Feminino)
CPF Nome Classificação Vaga
09419905675 Juliana Oliveira Dias 9° PS 9580
08147997604 Luana Dias Pereira 10° PS 9579

08320936616 Franciele Fonseca 
Goncalves Silva 11° PS 9578

06888363643 Jusceli Aparecida 
De Castro Santos 12° PS 9577

07599104640 Helia De Fatima 
Rodrigues De Oliveira 13° PS 9576

09603656640 Debora Dias Santos 14° PS 9575
08481166669 Patricia Luciana Brandao 15° PS 9574
07572421628 Josilene Dali Ramos 16° PS 9573
05375057689 Jucelia Liane Da Silva 17° PS 9572

11ª Risp - Montes Claros (Masculino)
CPF Nome Classificação Vaga

07337606605 Joao Victor Vieira 
Paraiso Peixoto 64° PS 9571

86800647691 Evandro Ferreira Costa 65° PS 9570

07460410632 Jerferson Nascimento 
Borges 66° PS 9569

06768979671 Rogerio Ramos Aguiar 67° PS 9568
07899002621 Wesley Soares Peres 68° PS 9567

72499036168 Fagner Lucio 
Marques Santos 69° PS 9566

09669441609 Algemiro Barbosa 
Da Cruz Filho 70° PS 9565

08796325690 Bernardo 
Dobrowolsky Neto 71° PS 9564

41487456808 Marcus Vinicius Santos 
Moreira De Andrade 72° PS 9563

08231156666 Diego Rodrigues Sobral 73° PS 9562

10306967642 Eder Guilherme 
Nunes Dos Santos 74° PS 9561

04718182670 Jose Maria Simoes 
Santos 75° PS 9560

09511299611 Andre Luis De 
Mesquita Silva 76° PS 9559

84989459687 Marcelo Souza Silva 77° PS 9558

08466977694 Paulo De Tarso 
Ramos Pereira 78° PS 9557

01257310607 Junio Cesar Pereira 
Rodrigues 79° PS 9556

09528554610 Carlucio Antunes 
Rodrigues 80° PS 9555

00320446662 Milton Jose Da Silva 81° PS 9554

06799305664 Lindomarcos 
Oliveira Aguiar 82° PS 9553

11506993613 Saulo Pereira 
Zuba Rocha 83° PS 9552

01523647655 Rivaldo Ribeiro 
Dos Santos 84° PS 9551

06754986603 Weverton Gomes Pereira 85° PS 9550
07684213652 Jenilson Silva De Jesus 86° PS 9549

07349876688 Ignacio Ferreira 
De Souza 87° PS 9548

09870579604 Marcelo Antunes Leite 88° PS 9547
09202810605 Bruno Martins Ribeiro 89° PS 9546

04356061667 Kleuber Pinheiro 
De Almeida 90° PS 9545

08446758652 Alisson Felipe 
Morais Santos 91° PS 9544

01395848629 Warley Gilson De 
Oliveira Ribeiro 92° PS 9543

09905638636 Eddy Wallan 
Gomes Antunes 93° PS 9542

71087117534 Marcelo Lima Reis 94° PS 9541
09440797681 Daniel Goncalves Borges 95° PS 9540
07465233607 Diego Soares Pereira 96° PS 9539
10921822685 Helder Ribeiro Nunes 97° PS 9538

04102707689 Lauro Jhone 
Fonseca Maia 98° PS 9537

04519845602 Farley Franca De Macedo 99° PS 9536
10413442608 Cleydson Alves Pereira 100° PS 9535

84512245634 Leandro Gomes 
De Moura 101° PS 9534

11634328655 Guilherme Oliveira Leite 102° PS 9533

07892681671 Kennedy Daniel 
Dias Pereira 103° PS 9532

09493272630 Lucas Felipe 
Dias Miranda 104° PS 9531

08403076673 Rodiney Antunes 
Da Silva 105° PS 9530

06596667669 Wezio Henrique 
De Souza 106° PS 9529

08668092600 Joao Paulo Alves Xavier 107° PS 9528

09118383688 Helio Divino 
Alves Da Silva 108° PS 9527

03578552640 Francisco Cardoso 
Costa Neto 109° PS 9526

09126766639 Wesley Goncalves 
Gomes 110° PS 9525

10292732600 Fernando Sander 
Cantuaria De Carvalho 111° PS 9524

06910928695 Paulo Guilherme 
Santos Dias 112° PS 9523


